
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-4388 del 18/08/2017

Oggetto AIA  D.  Lgs  152/06  e  smi  Autorizzazione  Integrata
Ambientale  Determinazione  Dirigenziale  n.  1588  del
10/07/2013 e smi Società Laterlite S.p.A. Aggiornamento
dell'autorizzazione a seguito di modifica non sostanziale

Proposta n. PDET-AMB-2017-4543 del 18/08/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante BEATRICE ANELLI

Questo giorno diciotto  AGOSTO 2017 presso la  sede di  P.le  della  Pace n°  1,  43121 Parma,  il
Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Parma,  BEATRICE  ANELLI,
determina quanto segue.



1

IL FUNZIONARIO P.O.

 

VISTI

• l’incarico dirigenziale  di  Responsabile  Struttura Autorizzazioni  e Concessioni  di  Parma conferito  con
DDG n. 7/2016, successivamente prorogata; ;

• la determinazione dirigenziale n° 268 del 31/03/2016 con la quale sono state delegate al funzionario PO
Beatrice Anelli le responsabilità dei relativi procedimenti, successivamente prorogata; 

VISTI:

• il D. Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i, e in particolare la parte seconda
“procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la valutazione dell’impatto ambientale
(VIA) e per l’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA)”;

• la Direttiva 2010/75/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio relativa alle emissioni industriali (pre-
venzione e riduzione integrate dell’inquinamento) recepita con D. Lgs. n. 46/2014;

• la L.R. n.21/04 modificata con L.R. n.9/2015 che attribuisce alla Provincia o a diversa Autorità indicata
da altra normativa regionale la competenza per le Autorizzazioni Integrate Ambientali;

• la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 che ha assegnato le funzioni precedentemente esercitate dalla
Provincia di Parma – Servizio Ambiente all’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia
dell’Emilia-Romagna (Arpae) – Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma a far data dal 1° gennaio
 2016;

• la L. 241/1990 e s.m.i. relativa alle norme del procedimento e del processo amministrativo;

RICHIAMATI:

• il D. Lgs. 46/2014 in vigore dall’11 Aprile 2014 che ha apportato modifiche al D. Lgs. 152/06, (in partico-
lare alla parte II e alla parte V);

• il D.M. 24 Aprile 2008, e le DGR integrative n.1913/2008, n.155/2009 e n.812/2009 relative alla definizio-
ne delle tariffe istruttorie dell’AIA;

• la D.G.R. n. 5249 del 20/04/2012 “Attuazione della normativa IPPC - Indicazioni per i gestori degli im-
pianti e gli  Enti  competenti  per la trasmissione delle  domande tramite i  servizi  del portale regionale
IPPC-AIA e l’utilizzo delle ulteriori funzionalità attivate”;

• la D.G.R. n.497 del 23/04/2012 “Indirizzi per il raccordo tra il procedimento unico del SUAP e i procedi-
mento AIA (IPPC) e per le modalità di gestione telematica”;

• la delibera del Consiglio Provinciale n. 29 del 28/03/2007 con cui si è approvato il “Piano di Tutela e Ri-
sanamento della Qualità dell’Aria”;

RICHIAMATI

• l’atto n. 1588/2013 del 10/07/2013 con cui la Provincia di Parma ha rilasciato, per quanto di competenza
e a seguito di procedura di Rinnovo/Riesame con modifiche, l’Autorizzazione Integrata Ambientale in

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA| tel 0521-976101| www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it



2

capo alla società Laterlite S.p.A. per l’installazione sita in via Vittorio Veneto, 30 nel Comune di Solignano
(PR);

• i seguenti successivi atti di aggiornamento dell’AIA sopra citata:

Num. provvedimento Data provvedimento Autorità compet ente
1749 03/04/2017 Arpae S.A.C. di Parma 
1135 07/03/2017 Arpae S.A.C. di Parma 

796 20/02/2017 Arpae S.A.C. di Parma 

5064 16/12/2016 Arpae S.A.C. di Parma 
8607 01/06/2016 Arpae S.A.C. di Parma 

5827 20/04/2016 Arpae S.A.C. di Parma 
4392 29/03/2016 Arpae S.A.C. di Parma

2750 22/12/2015 Provincia di Parma
654 25/03/2015 Provincia di Parma

68901 21/10/2014 Provincia di Parma

1573 31/07/2014 Provincia di Parma
44050 16/06/2014 Provincia di Parma

3102 31/12/2013 Provincia di Parma
1971 04/09/2013 Provincia di Parma

VISTA la comunicazione di modifica non sostanziale dell’AIA presentata da Laterlite S.p.A. tramite il portale
IPPC in data 20/06/2017, acquisita con prot. PGPR/2017/11835 del 20/06/2017, relativa alla richiesta delle
seguenti modifiche: 

1. ulteriori interventi sperimentali alla linea di trattamento dei fumi di processo convogliati all’Emissione
E32 – “Camino Forno Rio”;

2. autorizzazione all’implementazione di un ulteriore sistema di trattamento acque reflue afferenti allo
scarico S4, comprensiva della planimetria generale degli scarichi idrici dello stabilimento;

3. variazione delle ore di funzionamento giornaliero e dei giorni annui autorizzati per l’emissione E14 –
“Linea di lavorazione argilla sala macchine, laminatoi e trasporti”.

CONSIDERATO che, nel merito della comunicazione di modifica non sostanziale dell’AIA di cui sopra, Arpae
SAC di Parma ha chiesto parere, per quanto di competenza, ad Arpae Sezione provinciale di Parma con
nota prot.  PGPR/2017/13138 del 07/07/2017, al Comune di  Solignano, ad AUSL – Distretto Valli  Taro e
Ceno, a Macroarea Parchi Emilia Occidentale e al Comando provinciale dei Vigili del Fuoco con nota prot.
PGPR/2017/13137 del 07/07/2017;

ACQUISITI nel merito:

• la comunicazione del Comando provinciale dei Vigili del Fuoco prot. 11397 del 31/07/2017, con prot.
PGPR/2017/14702 del 01/08/2017, allegato al presente atto quale parte integrante, nella quale il Coman-
do stesso comunica l’impossibilità di esprimersi in quanto la documentazione tecnica non contiene valu-
tazioni afferenti la prevenzione degli incendi;

• il parere favorevole di AUSL Distretto di Fidenza / Valli Taro e Ceno prot. 48653 del 04/08/2017, acquisito

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA| tel 0521-976101| www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it



3

con prot. PGPR/2017/15160 del 07/08/2017, allegato al presente atto quale parte integrante;

• la relazione tecnica favorevole con prescrizione relativo aggiornamento dell'AIA vigente, Allegato 1 “Le
condizioni  dell'AIA”  espressa da Arpae  sezione  provinciale  con nota  prot.  n.  PGPR/2017/15567 del
11/08/2017 allegata al presente atto quale parte integrante;

PRESO ATTO che il Comune di Solignano e  la Macroarea Parchi Emilia Occidentale non hanno eccepito
nei termini del procedimento, e a seguito di specifica richiesta parere, considerazioni per quanto di compe-
tenza nel merito delle modifiche proposte e che pertanto si intende acquisito il relativo assenso;

CONSIDERATE non sostanziali le modifiche proposte ai fini dell'A.I.A.; 

tutto ciò visto, richiamato e considerato,

DETERMINA

1.  DI  AGGIORNARE,  a  seguito  della  comunicazione  di  modifica  non  sostanziale  sopra  richiamata  del
20/06/2017 e ai sensi dell’art.29 Nonies del D. Lgs. 152/06 e s.m.i, parte II, Titolo III-bis, l’Autorizzazione In-
tegrata Ambientale di cui all’atto n. 1588/2013 del 10/07/2013 (provvedimento unico del SUAP del Comune
di Solignano n. 41 del 24/07/2013) e s.m.i. citate in premessa in capo alla società Laterlite S.p.A. per l’instal-
lazione sita in Vittorio Veneto, 30 nel Comune di Solignano, secondo quanto segue e limitatamente alle parti
sotto riportate dei capitoli D.2.6 emissioni in atmosfera , relativamente all’emissione E14 come di seguito ri-
portato. Restano fermi i flussi emissivi annui per il parametro materiale particellare (PM) ed ogni altra parte
dell’AIA vigente:

Emissione n. E14

Provenienza linea lavorazione argilla sala macchine, laminatoi e trasporti

Portata max  tq [Nm
3
/h]

14.000

Durata ore/giorno 24

Durata gg/anno 330

Altezza minima [m] 8

Sez. uscita [m
2

]
0.22

Imp. abbattimento F. T

Materiale particellare [mg/Nm
3
] 10

Note:
I valori di emissione degli inquinanti si riferiscono ad effluenti gassosi secchi normalizzati a 273°K e 101.3 
kPa.
La portata, così come espressa, rappresenta un valore limite con tolleranza del 20%.

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA| tel 0521-976101| www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it



4

Aggiornamento flussi emissivi annui:

Emissioni in atmosfera - COTTURA funzionamento con combustibile di recupero

(omissis)

PM (Materiale Particellare) : 43.000 kg/a

(omissis)

Emissioni in atmosfera - COTTURA funzionamento con combustibile metano

(omissis)

PM (Materiale Particellare) : 85.000 kg/a

(omissis)

2. SI PRESCRIVE per l’aspetto della modifica che riguarda gli interventi sulla linea trattamento fumi “Camino
forno Rio” - E32 la verifica dei sottoprodotti generati e riutilizzati nel ciclo produttivo al fine di verificare la
variazione qualitativa degli stessi e per la modifica che riguarda l’implementazione del sistema di trattamento
asservito allo scarico S4 si ribadisce il rispetto dei limiti autorizzati degli inquinanti emessi in ambiente idrico
per lo scarico S4.

3. DI TRASMETTERE copia del presente atto al SUAP del Comune di Solignano per i successivi atti di pro-
pria competenza, dandone informazione, per opportuna conoscenza,  alla Ditta Laterlite S.p.A., ad Arpae -
Sezione Provinciale di Parma,  ad AUSL – Distretto Valli Taro e Ceno , alla Macroarea Parchi Emilia Occi-
dentale e al Comando provinciale dei Vigili del Fuoco;

4. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito web dell’Osservatorio IPPC-AIA della Regione Emilia-Romagna;
 
5. DI INFORMARE CHE:
-   il presente atto è comunque sempre subordinato a tutte le altre norme e regolamenti, anche regionali, più
restrittivi esistenti e che dovessero intervenire in materia di gestione dei rifiuti, di tutela delle acque e di tutela
ambientale, igienico sanitaria e dei lavoratori, di urbanistica, prevenzione incendi, sicurezza e tutte le altre di-
sposizioni di pertinenza, anche non espressamente indicate nel presente atto;
-      il gestore deve rispettare le vigenti normative in materia di tutela ambientale per tutti gli aspetti e per tut-
te le prescrizioni e disposizioni non altrimenti regolamentate dal presente atto e dalla normativa che riguarda
l’AIA;
-      ARPAE (SAC), ove rilevi situazioni di non conformità rispetto a quanto indicato nel provvedimento di au-
torizzazione, procederà secondo quanto stabilito nell’atto stesso o nelle disposizioni previste dalla vigente
normativa nazionale e regionale; 
-      ARPAE (SAC) esercita i controlli di cui all’art. 29-decies del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i, parte II, Titolo III-
bis, avvalendosi del supporto tecnico, scientifico e analitico dell’ARPAE – sez. provl.le di Parma, al fine di ve-
rificare la conformità dell’impianto rispetto a quanto indicato nel provvedimento di autorizzazione;
-      il responsabile di questo endoprocedimento di AIA è la D.ssa Beatrice Anelli.

Sinadoc n.20152/2017

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA| tel 0521-976101| www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it



5

                                                                                         IL FUNZIONARIO P.O.

        Beatrice Anelli

                (documento firmato digitalmente)

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA| tel 0521-976101| www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it



 

 

 

              

  

 SPETT. ARPAE  

Agenzia Prevenzione Ambiente  Energia 

EMILIA ROMAGNA 

 

aoopr@cert.arpa.emr.it 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:   Prat. N. 5496. AI.A. – D.Lgs. 152/06 e smi, Parte II e L.R. 21/04 mod. da L.R. 9/2015 -   

                        LATERLITE S.p.A. installazione sita in Comune di Solignano, Loc. Rubbiano.  

Comunicazione di modifica non sostanziale A.I.A. – Richiesta parere 
     

 

   

 

                Facendo seguito alla nota prot. n. PGPR 13137/2017 del 07/07/2017 si rappresenta che la 

documentazione tecnica non contiene valutazioni afferenti la prevenzione degli incendi. Si comunica 

pertanto l'impossibilità di poter esprimere eventuali pareri di competenza.   

 

 

 

   

     

  

 

 

             IL COMANDANTE PROVINCIALE 

                       (DOTT. ING. GIUSEPPE LOMORO) 

       Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 

PC/mc 

 

 

 

 

      
                MMiinniisstteerroo  ddeellll’’IInntteerrnnoo    

DDiippaarrttiimmeennttoo  ddeeii  VViiggiillii  ddeell  FFuuooccoo  ddeell  SSooccccoorrssoo  PPuubbbblliiccoo  ee  ddeellllaa  

DDiiffeessaa  CCiivviillee  

                          CCoommaannddoo  PPrroovviinncciiaallee  VViiggiillii  ddeell  FFuuooccoo  

PPAARRMMAA  

    

                 Via Chiavari,11/b .0521 953211   0521953263 

                 E-mail: comando.parma@vigilfuoco.it; 

             Posta Certificata: com.prev.parma@cert.vigilfuoco.it 

UFFICIO               Ufficio  Prevenzione        0521 291111                               

 

         Sinadoc n. 20152 

        

   

       

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 L
'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 D
E

LL
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
at

a:
 0

1/
08

/2
01

7 
07

:5
9:

24
, P

G
P

R
/2

01
7/

00
14

70
2



L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a
cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale
o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con
firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs
39/1993.

File Hash
PG0048653_2017_Lettera_firmata: 694EAE44CA29A39F2922F1F15C6AFC2E4DA6325338820EA6863338F5BC586D30

DOCUMENTI:

[04-02-01]

CLASSIFICAZIONI:

Vittorio Amadei 

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Comunicazione di modifica non sostanziale A.I.A. dello stabilimento della ditta
Laterlite Spa

OGGETTO:

04/08/2017DATA:

0048653NUMERO:

Protocollo generaleREGISTRO:

AOOAUSLPRAOO:

FRONTESPIZIO PROTOCOLLO GENERALE

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 L
'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 D
E

LL
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
at

a:
 0

7/
08

/2
01

7 
09

:5
8:

44
, P

G
P

R
/2

01
7/

00
15

16
0



AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE DI PARMA
Sede legale: Strada del Quartiere n. 2/A 43125 Parma 
Tel: +39 0521.393111 - Fax: +39 0521.282393
Codice Fiscale e Partita IVA: 01874230343

  Luca Grilli
Str. Organiz. Terr. S.I.S.P. BORGOTARO 

Responsabile procedimento: 
Luca Grilli

Vittorio Amadei 

Firmato digitalmente da:

In riferimento alla Vostra richiesta di parere pervenuta allo scrivente Servizio in data 11.07.2017 Prot.
43066, relativamente alla comunicazione di modifica non sostanziale dell’Autorizzazione Integrata
Ambientale per l'attività denominata Laterlite Spa per l'insediamento posto in località Rubbiano del comune
di Solignano.

Preso atto :

della richiesta di variazione ore di funzionamento relativamente all'emissione E14
della relazione di implementazione del sistema di trattamento asservito dello scarico denominato S4
della relazione relativa agli interventi della linea di trattamento fumi “camino forno Rio” E32

Valutato:

che non vi sono variazioni tali che possano modificare la situazione igienico-sanitaria attuale

Visto quanto sopra, per quanto di competenza si esprime

.                                                                                PARERE FAVOREVOLE

Si rimane a disposizione per eventuali chiarimenti.
 

Comunicazione di modifica non sostanziale A.I.A. dello stabilimento della ditta Laterlite SpaOGGETTO:

Agenzia Regionale per la Prevenzione
dell'Ambiente e l'Energia dell'Emilia
Romagna SAC 
aoopr@cert.arpa.emr.it 

STR. ORGANIZZ. TERR. S.I.S.P. FIDENZA/VALLI TARO E CENO 



FIRME SUL DOCUMENTO

Il presente atto è stato firmato digitalmente da:



Inviata tramite PEC ARPAE – SAC
Struttura Autorizzazioni e Concessioni
Parma

Oggetto: A.I.A.  -  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.,Parte  II  e  L.R.  21/04  mod.  da  L.R.  9/2015  -
Aggiornamento A.I.A. per modifica non sostanziale di Autorizzazione Integrata
Ambientale Provvedimento Unico n. 41/2012 del 24.07.2013 e s.m.i.
-Relazione-.

Ditta: Laterlite S.p.A.
via Vittorio Veneto n°30, località Rubbiano, Solignano (Parma).

In riferimento alle istanze di modifica non sostanziale presentata dalla Ditta in epigrafe sul
portale A.I.A. ed  acquisite con prot.. Arpae PGPR/2017/11835  del 20/06/2016,  di seguito si
esprimono le valutazioni di competenza per le matrici coinvolte per ogni singola modifica
richiesta.

1) Ulteriori interventi sulla linea trattamento fumi “Camino forno Rio”-E32

La  modifica  richiesta  consiste  come  dichiarato  dalla  Ditta   nell’implementazione  e
miglioramento dell’attuale abbattimento a secco, consistente in iniezione di calce ventilata
nel condotto che collega l’uscita del forno essiccatore all’elettrofiltro, con iniezione di calce
ventilata anche nella zona di separazione tra elettrofiltro e filtro a maniche.
La  Ditta  inoltre  dichiara  che  allo  scopo  di  poter  alimentare  le  due  linee
contemporaneamente, è modificato il fondo del silo di alimentazione della calce creando
due punti di pesa ciascuno asservito dalla propria bilancia dosatrice.
La portata di  calce alimentata nel  condotto fumi avrà un range di  50-300 Kg/h,  mentre
quella alimentata tra elettrofiltro e filtro a maniche avrà un range di 50-200 kg/h.

Il  dato di  processo trasmesso al  portale MonitoRem sarà il  dato complessivo delle  due
quantità.

Considerato  che  la  modifica  presentata,  come  indicato  dalla  Ditta,  è  da  ritenersi  “non
sostanziale”, si esprime parere favorevole a quanto richiesto prescrivendo la verifica dei
sottoprodotti  generati  e  riutilizzati  nel  ciclo  produttivo  al  fine  di  verificare  la  variazione
qualitativa degli stessi.

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it |  pec   dirgen@cert.arpa.emr.it
Sezione di Parma Viale Bottego, 9 | 43121 Parma | tel 0521/976111 | fax 0521/976112 | pec aoopr@cert.arpa.emr.it

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 L
'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 D
E

LL
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
at

a:
 1

1/
08

/2
01

7 
14

:3
5:

27
, P

G
P

R
/2

01
7/

00
15

56
7



2) Implementazione del sistema di trattamento asservito allo scarico S4

La modifica richiesta dalla ditta consiste nella realizzazione di una vasca di trattamento delle
acque  meteoriche  posizionata  a  valle  del  separatore  a  spazzole  rotanti,  prima
dell’immissione  in  acque  superficiali  dello  scarico  S4  ed  è  finalizzata  ad  aumentare
l’efficienza di abbattimento dei solidi sospesi. 
Tale vasca sarà realizzata in calcestruzzo e sarà in grado di contenere 18 mc di acqua
meteorica  preventivamente  sedimentata;  il  resto  delle  acque  meteoriche  (cioè  quelle
eccedenti la piovosità di 18 mm) saranno convogliate a valle della vasca nel nuovo pozzetto
di scarico S4. Essa sarà inoltre dotata di un filtro a coalescenza per la disoleazione delle
acque raccolte.

Considerato che la modifica presentata è da ritenersi migliorativa rispetto alla situazione
attuale,  per  quanto  di  competenza  si  esprime  parere  favorevole a  quanto  richiesto,
ribadendo il  rispetto dei limiti autorizzati degli inquinanti emessi in ambiente idrico per lo
scarico S4.

3) Variazione delle ore di funzionamento giornaliero e dei giorni annui autorizzati per 
l’emissione E.14- “linea lavorazione argilla sala macchine, laminatoi e trasporti”

La modifica richiesta consiste nell’aumento delle ore/giorno e giorni/anno di funzionamento 
l’emissione E.14- “linea lavorazione argilla sala macchine, laminatoi e trasporti”

Considerato  che  la  modifica  presentata,  come  indicato  dalla  Ditta,  è  da  ritenersi  “non
sostanziale”, si esprime parere favorevole a quanto richiesto precisando che:
il limite dell’inquinante materiale particellare per l’emissione  E.14 è pari a 10 mg/Nm3 e non
20  mg/Nm3 come  riportato  dalla  Ditta  nella  scheda  allegata  alla  richiesta  di  modifica
presentata dalla Ditta;
ferma restando ogni  altra sua parte,  si  ritiene necessario l’aggiornamento dell’Allegato I
modificando il  Capitolo D.2.6 “Emissioni in atmosfera” relativamente all’emissione E14
come di seguito riportato. Restano fermi i flussi emissivi annui per il parametro materiale
particellare (PM) .

Emissione n. E14

Provenienza linea lavorazione argilla sala macchine, laminatoi e trasporti

Portata max  tq [Nm3/h] 14.000

Durata ore/giorno 24

Durata gg/anno 330

Altezza minima [m] 8

Sez. uscita [m2] 0.22

Imp. abbattimento F. T 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it |  pec   dirgen@cert.arpa.emr.it
Sezione di Parma Viale Bottego, 9 | 43121 Parma | tel 0521/976111 | fax 0521/976112 | pec aoopr@cert.arpa.emr.it

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 L
'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 D
E

LL
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
at

a:
 1

1/
08

/2
01

7 
14

:3
5:

27
, P

G
P

R
/2

01
7/

00
15

56
7



Materiale particellare 
[mg/Nm3]

10

Note:
I valori di emissione degli inquinanti si riferiscono ad effluenti gassosi secchi normalizzati a
273°K e 101.3 kPa.
La portata, così come espressa, rappresenta un valore limite con tolleranza del 20%.

 Aggiornamento flussi emissivi annui:

Emissioni in atmosfera - COTTURA funzionamento con combustibile di recupero 

(omissis)

PM (Materiale Particellare) : 43.000 kg/a

(omissis)

Emissioni in atmosfera - COTTURA funzionamento con combustibile metano 

(omissis)

PM (Materiale Particellare) : 85.000 kg/a

(omissis)

Distinti saluti.

Il Tecnico Incaricato: Il Responsabile del Distretto di Fidenza:
Marconi Cristina Carini Clara

Documento firmato digitalmente

Sinadoc: 20152/2016

Matrice emissioni in atmosfera: C.Marconi
Matrice scarichi idrici: C.Carini

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it |  pec   dirgen@cert.arpa.emr.it
Sezione di Parma Viale Bottego, 9 | 43121 Parma | tel 0521/976111 | fax 0521/976112 | pec aoopr@cert.arpa.emr.it

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 L
'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 D
E

LL
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
at

a:
 1

1/
08

/2
01

7 
14

:3
5:

27
, P

G
P

R
/2

01
7/

00
15

56
7



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


